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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 29/9/2022 của  

UBND tỉnh Hà Tĩnh 

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Hà Tĩnh 

Thực hiện Công văn số 3357/SYT-BTXH-PCTNXH của Sở Y tế Hà Tĩnh, 

ngày 05 tháng 09 năm 2025, về việc báo cáo kết quả thực hiện công văn số 

365/KH-UBND về chương trình hành động quốc gia Người cao tuổi giai đoạn 

2022-2025, UBND phường Trần Phú báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch trên 

như sau.  

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2022-2025 

Phường Trần Phú được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự 

nhiên, quy mô dân số của các phường Thạch Trung, Thạch Hạ, Đồng Môn và xã 

Hộ Độ, là một trong những đơn vị hành chính trọng điểm của khu vực trung 

tâm. Với diện tích 29,5 km2, tổng dân số 38.404 người, có 42 tổ dân phố. Cơ 

cấu dân cư của phường đa dạng, bao gồm cán bộ công chức, người lao động, 

tiểu thương, giáo viên, y bác sĩ…  

Những năm gần đây cơ cấu nền kinh tế có nhiều chuyển biến mạnh mẽ 

sang lĩnh vực Thương mại dịch vụ, Công nghiệp xây dựng, nên thu nhập người 

dân được nâng cao, chất lượng cuộc sống thay đổi. Trong những năm qua các 

chính sách của Đảng và Nhà nước về Người cao tuổi ngày càng được hoàn 

thiện và đi vào cuộc sống nên chất lượng đời sống vật chất cũng như tinh thần 

của Người cao tuổi được nâng lên rõ rệt.  

Thực hiện các chính sách của Đảng, các văn bản của Nhà nước về việc 

triển khai các chế độ đối với Người cao tuổi, UBND phường đã chủ động xây 

dựng kế hoạch, triển khai theo quy định, đặc biệt là các chính sách trợ giúp xã 

hội hướng tới đảm bảo mức sống tối thiểu cho Người cao tuổi, chú trọng Người 

cao tuổi khuyết tật, Người cao tuổi thuộc diện nghèo không có người phụng 

dưỡng. 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Căn cứ Quyết định số 2156/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai 

đoạn 2021- 2030, Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh 

về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi giai đoạn 

2022-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; UBND phường Trần Phú xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động về Người cao tuổi, lồng 

ghép vào các chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa 
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phương. 

Đã chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì Người 

cao tuổi, tháng hành động vì Người cao tuổi; Kế hoạch chúc thọ, mừng thọ 

Người cao tuổi nhằm phát huy vai trò Người cao tuổi trong việc tham gia các 

lĩnh vực của đời sống xã hội, các phong trào, các cuộc vận động của địa 

phương; nâng cao chất lượng các hoạt động chăm sóc Người cao tuổi, giúp 

Người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ý nghĩa; đẩy mạnh xã hội hóa hoạt 

động chăm sóc, phụng dưỡng về vật chất, tinh thần và sức khỏe cho Người cao 

tuổi. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối với Người 

cao tuổi 

Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các 

hoạt động của Người cao tuổi, các gương sáng điển hình của Người cao tuổi trên 

các lĩnh vực kinh tế, văn hoá - xã hội nhằm tôn vinh Người cao tuổi, nâng cao 

nhận thức ý thức trách nhiệm của mọi người đối với Người cao tuổi đến với 

các cá nhân, gia đình và cộng đồng nhằm giúp cho Người cao tuổi có thể tiếp 

cận các dịch vụ xã hội và các chính sách hỗ trợ dành cho Người cao tuổi. 

Tuyên truyền, hướng dẫn phòng bệnh cho Người cao tuổi trong quá trình 

khám, chữa bệnh tại các Trạm Y tế. Thực hiện phát thanh chuyên đề chăm sóc 

sức khỏe Người cao tuổi hàng tháng, hướng dẫn chăm sóc sức khỏe Người cao 

tuổi, một số bệnh lý, chế độ dinh dưỡng và tập luyện thể dục thể thao; phát huy 

vai trò Người cao tuổi trong chăm sóc sức khỏe cộng đồng nhằm giúp người cao 

tuổi sống vui, sống khỏe, sống có ích. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân về vị 

trí, vai trò của Người cao tuổi, Chi hội Người cao tuổi, tuyên truyền về các hoạt 

động, các chương trình nổi bật trong tháng hành động vì Người cao tuổi Việt 

Nam như: thăm hỏi, tặng quà Người cao tuổi nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; 

khám tư vấn về sức khỏe miễn phí cho Người cao tuổi; hỗ trợ mua thẻ Bảo 

hiểm y tế cho Người cao tuổi chưa có thẻ; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần cho người cao tuổi ở 

địa phương... 

3. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 29/9/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh  

3.1 Trợ giúp y tế, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

Lồng ghép vào các hoạt động kiểm tra, giám sát 06 tháng và cả năm, các 

đơn vị trong ngành Y tế đã tổ chức kiểm tra, giám sát chương trình chăm sóc 

sức khỏe Người cao tuổi tại trạm Y tế, giám sát trước, trong thực hiện khám 

sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi tại các trạm Y tế theo lịch, nhằm nắm bắt 

tình hình hỗ trợ kịp thời những tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện 

công tác chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi. Triển khai kịp thời chính sách, 

pháp luật về chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng và các chính sách khám 
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chữa bệnh bảo hiểm y tế cho Người cao tuổi; 

100% Người cao tuổi được thăm khám sức khỏe định kỳ tại Trạm y tế, ít 

nhất 01 năm 01 lần và được lập hồ sơ quản lý theo dỏi sức khỏe tại trạm y tế; 

Người cao tuổi được phát hiện và  điều trị các bệnh và quản lý các bệnh mãn 

tính ko lây nhiễm.Theo dõi sức khỏe người cao tuổi ở y tế tuyến xã, ưu tiên 

nhóm người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên và từng bước mở rộng đến nhóm từ 65 

tuổi trở lên.  

100% người cao tuổi từ đủ 70 tuổi trở lên có thẻ bảo hiểm y tế; 98% người 

cao tuổi từ đủ 60 tuổi đến dưới 70 tuổi có thẻ BHYT. 

Hàng năm Trạm y tế phối hợp với UBND phường, Hội Người cao tuổi tổ 

chức các cuộc khám, cấp phát thuốc miễn phí và tặng quà cho Người cao tuổi, 

Người cao tuổi có công với cách mạng bằng nguồn kêu gọi xã hội hóa từ các 

doanh nghiệp... 

3.2 Phát triển mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội cung cấp dịch vụ chăm 

sóc, phục hồi chức năng đối với người cao tuổi. 

 Tỷ lệ Người cao tuổi nghèo, không có người phụng dưỡng được hưởng các 

chính sách trợ giúp xã hội theo quy định của pháp luật đạt 100%  

3.3  Trợ giúp Người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và 

du lịch 

Thành lập và phát triển hệ thống câu lạc bộ về văn hóa, thể dục, thể thao 

phù hợp đối với Người cao tuổi ở các thôn trên địa bàn xã: Đã thành lập và đưa 

vào hoạt động 42 câu lạc bộ văn hóa, thể dục, thể thao; 29 câu lạc bộ thể dục 

dưỡng sinh; 22 câu lạc bộ bóng chuyền hơi thu hút khoảng  65% người cao tuổi 

tham gia.  

 Hàng năm nhân Tháng hành động vì Người cao tuổi, Hội Người cao tuổi 

phường phối hợp UBND phường tổ chức các giải Bóng chuyền hơi, thi văn 

nghệ giữa các TDP trong phường. Các hoạt động đã thu hút sự tham gia của 

Người cao tuổi trên địa bàn.  

Duy trì thường xuyên hoạt động các Câu lạc bộ Người cao tuổi như: Câu 

lạc bộ văn nghệ Người Cao tuổi, Câu lạc bộ dưỡng sinh. Đồng thời, thực hiện 

lồng ghép tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như tuyên 

truyền trực tiếp, lồng ghép qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, nhằm động viên 

người cao tuổi sống “Vui khỏe - có ích”, nêu gương “Ông Bà mẫu mực - con 

cháu thảo hiền”, “Tuổi cao - Gương sáng”. 

Về hoạt động Thể dục thể thao người cao tuổi: Luôn tạo điều kiện để 

thành lập và hoạt động các câu lạc bộ thể thao Người cao tuổi; hướng dẫn, vận 

động mỗi Người cao tuổi tự chọn cho mình một môn thể thao phù hợp để luyện 

tập hàng ngày nhằm rèn luyện sức khỏe, tăng cường sức đề kháng; duy trì thói 

quen thường xuyên tập luyện thể dục thể thao, các môn thể thao được đa phần 

người cao tuổi chọn để tập luyện. 
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3.4 Trợ giúp người cao tuổi sử dụng công nghệ thông tin và truyền 

thông 

Dưới sự hỗ trợ của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số cấp xã, Tổ chuyển đổi số 

cộng đồng ở các Tổ dân phố đã hỗ trợ Người cao tuổi tiếp cận các ứng dụng 

công nghệ thông tin như cài đặt và sử dụng ứng dụng định danh điện tử Quốc 

gia VNeID, mạng xã hội để cập nhật, nắm bắt thông tin thời sự, chính trị, kinh tế 

xã hội. 

3.5. Phát huy vai trò người cao tuổi 

Động viên, khuyến khích Người cao tuổi phát huy trí tuệ, kinh nghiệm tích 

cực xây dựng gia đình, dòng họ, cộng đồng xã hội gắn kết, văn minh; nêu gương 

sáng, chí bền cho con, cháu noi theo.  

3.6 Trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi  

 Tăng cường thực hiện trợ giúp pháp lý cho Người cao tuổi có khó khăn 

về tài chính là chính sách an sinh xã hội về pháp luật của Đảng và Nhà nước, 

chính sách có ý nghĩa nhân văn, giúp Người cao tuổi được trợ giúp pháp lý được 

tiếp cận dịch vụ pháp lý, được đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp cho Người cao 

tuổi qua các cuộc Hội nghị do Hội người cao tuổi Phường tổ chức, lĩnh vực tư 

pháp Phường đã lồng ghép nội dung để tuyên truyền. 

3.7. Phòng chống dịch bệnh, giảm nhẹ thiên tai đối với người cao tuổi  

Công tác phòng chống dịch bệnh và giảm nhẹ thiên tai với Người cao tuổi 

luôn luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, đặc biệt đảm bảo an toàn 

cho Người cao tuổi trong mùa mưa bão, thiên tai. 

3.8. Hỗ trợ hoạt động đối với tổ chức của người cao tuổi 

 Hàng năm UBND phường bố trí nguồn kinh phí cho Hội Người cao tuổi 

để tổ chức các hoạt động, 42 chi hội Người cao tuổi trên địa bàn đều có Qũy 

thăm hỏi động viên khi Người cao tuổi ốm đau. Hội Người cao tuổi đã phối hợp 

tổ chức thực hiện chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi từ đủ 70, 75, 80, 85, 90 95 

và 100 tuổi và trên 100 tuổi hàng năm, bảo đảm thực hiện đầy đủ và đúng theo 

Luật Người cao tuổi; phối hợp vận động các nguồn lực xã hội để thăm hỏi 

Người cao tuổi khó khăn, neo đơn trong các dịp Tết Nguyên đán, nhân ngày 

truyền thống người cao tuổi 6/6, ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10. 

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI 

Việc thực hiện giới thiệu việc làm, hướng nghiệp cho người cao tuổi, ưu 

tiên hỗ trợ Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn rất khó thực hiện khi các công 

ty, trung tâm giới thiệu việc làm chỉ hướng nghiệp, dạy nghề cho các đối tượng 

trẻ, trong độ tuổi lao động.  

Hộ gia đình có Người cao tuổi có nhu cầu và đủ điều kiện được vay vốn 

khởi nghiệp, phát triển sản xuất, kinh doanh với lãi suất ưu đãi đang còn hạn chế 

vì các điều kiện vay vốn của các ngân hàng ưu tiên những hộ có người trong độ 

tuổi lao động. 
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Người cao tuổi khuyết tật được sàng lọc, phát hiện các dạng khuyết tật còn 

rất ít trong khi người cao tuổi có nguy cơ bị khuyết tật ngày càng tăng cao. 

Việc tập huấn, hướng dẫn, nâng cao nhận thức, kỹ năng về chăm sóc, trợ 

giúp và phục hồi chức năng cho Người cao tuổi bị bệnh suy giảm trí nhớ, khuyết 

tật nặng và có vấn để khó khăn khác còn rất khó khăn do chưa có lực lượng nào 

có chuyên môn được bố trí để phối hợp triển khai nội dung này. 

Lực lượng tình nguyện viên chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi còn mỏng 

và yếu.  

 Một số lượng Người cao tuổi việc tiếp cận công nghệ thông tin còn hạn 

chế do nhiều nguyên nhân khác nhau: vấn đề về thị giác, sức khỏe, kinh tế... 

Nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động cho tổ chức Người cao tuổi còn hạn chế.  

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Xây dựng các chính sách giới thiệu việc làm, hướng nghiệp cho Người cao 

tuổi, ưu tiên hỗ trợ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. 

Bố trí, hỗ trợ thêm nguồn kinh phí hỗ trợ hoạt động cho tổ chức Người cao 

tuổi. 

 Có quy định về chính sách ưu tiên vay vốn đối với Người cao tuổi. Hỗ trợ 

100% kinh phí tham gia Bảo hiểm y tế đối với người cao tuổi từ đủ 60 tuổi đến 

dưới 70 tuổi. 

Phát triển mạng lưới nhân viên chăm sóc, thực hiện tư vấn chăm sóc sức 

khỏe cho Người cao tuổi tại nhà và cộng đồng; tăng cường tổ chức tập huấn, 

huấn luyện và hướng dẫn để Người cao tuổi tự chăm sóc sức khỏe, thành viên 

gia đình chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi.  

Trên đây là báo cáo của UBND phường Trần Phú về việc triển khai Kế 

hoạch số 365/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 

2022-2025./. 

Nơi nhận:  

- Sở Y tế; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường; 

- Lưu VT, VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Phương Chi 
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